



AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 6 SANLURI

Via Ungaretti, 9 – 09025 SANLURI – C.F. 91009910927 - P. IVA 02265950929

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 454 del 22/07/2016

OGGETTO: FSC 2007/2013 lavori costruzione nuovo edificio Comune di Siddi - CIG 6505708812 - CUP J67B12000100001- Approvazione perizia suppletiva di variante

L'anno duemilasedici il giorno VENTIDUE del mese di LUGLIO in Sanluri, nella sede legale dell'Azienda Sanitaria

**IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. ssa Maria Maddalena Giua**

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014 recante "Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale. Modifiche alle leggi regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012";

RICHIAMATI l'art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 7.08.2015 "Variazioni urgenti al bilancio della Regione per l'anno 2015, proroga di termini e disposizioni varie" e l'art. 1 della Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015 "Misure urgenti per l'adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale e ulteriore proroga del commissariamento delle ASL";

VISTE la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/2 del 20.12.2014 di nomina del Commissario Straordinario della ASL di Sanluri e le successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.04.2015, n. 42/12 del 28.08.2015, n. 67/30 del 29.12.2015, n. 16/1 del 31.03.2016 e n. 39/2 del 30.06.2016;

VISTE la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 30.12.2014 con la quale è stato formalizzato l'insediamento del Commissario Straordinario della ASL n. 6 di Sanluri e le successive deliberazioni di proroga n. 275 del 5.05.2015, n. 545 del 4.09.2015, n. 1 del 8.01.2016, n. 221 del 5.04.2016 e n. 414 del 1.07.2016

VISTO l'atto aziendale approvato con deliberazione n. 520 del 6.12.2007;

PREMESSO che con deliberazione n. 445 del 07/07/2015 si è provveduto a prendere atto dell'attribuzione a favore di questa Azienda, del contributo assegnato dai fondi FSC Fondo Sviluppo e Coesione 2007 – 2013 "Interventi di rilevanza strategica regionale nel settore sanità – solidarietà e coesione sociale e innovazione, ricerca e competitività", di cui alle delibere CIPE n. 78/2011, n. 93/2012, n.21/2014 e n. 41/2014

che nella programmazione dei fondi FSC 2007-2013 è compresa l'attuazione dell'intervento con il codice n. 93 -12 - 23 M relativo ai lavori per la realizzazione di un nuovo edificio nel Comune di Siddi

che con deliberazione n.685 del 18/11/2015 il Geom. Fabrizio Fazzini è stato nominato RUP e Direttore dei lavori nonché coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento in oggetto;

che con deliberazione n.792 del 29/12/2016 , è stato approvato il progetto esecutivo dei Lavori di costruzione nuovo edificio Comune di Siddi dell'importo complessivo di € 120.000,00 redatto dal Professionista Geom. Collu Giancarlo che presenta il seguente quadro economico:

Lavori a base d'asta	€ 76.704,46
Oneri per la manodopera non soggetti a ribasso	€ 11.460,18
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.644,94
Totale lavori	€ 90.809,58
SOMME A DISPOSIZIONE:	
1) lavori in economia esclusi dall'appalto	€-----
2) rilievi accertamenti e indagini	€-----
3) allacciamento per i pubblici servizi	€ 2.996,62
4) imprevisti/arrotamenti	€ 5.814,22
5) acquisizione aree	€-----
6) spese tecniche prog. direz lavori ecc.	€ 4.999,09
7) attività consulenza e supporto	€-----
8) spese pubblicità	€-----
9) spese commissione esterne	€-----
10) accantonamento art.240 D.lgs 163/2006	€ 2.724,29
11) accantonamento art.92 D.lgs 163/2006 (2%)	€ 1.816,19
12) spese per studio fattibilità	€-----
13) spese collaudo tecnico amministrativo	€-----
totale somme a disposizione	€ 18.350,41
IVA	€ 10.840,02
Importo complessivo dell'opera	€120.000,00

PRESO ATTO che a seguito di una procedura negoziata ex art. 122 D.lgs 163/2006, con contratto repertorio O.E. Moderna Costruzioni 85 Soc.Coop.con sede in Serrenti per il prezzo di € 58.181,10 oltre € 2.644,94 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 11.460,18 per oneri di manodopera non soggetti a ribasso per un importo complessivo € 72.286,22 oltre IVA 10%.

DATO ATTO

che nel corso di esecuzione dei lavori si è appalesata la necessità di risolvere alcune esigenze emerse solo in fase di lavorazione e non individuabili al momento della redazione del progetto esecutivo, comportante la modifica della dimensioni delle fondazioni e conseguenti scavi e vespai, per cui si è resa necessaria la redazione da parte della Direzione Lavori di apposita perizia di variante suppletiva il cui quadro economico risulta essere il seguente:

Lavori al netto del ribasso del 24,149%	€ 61.204,88
Oneri per la manodopera non soggetti a ribasso	€ 11.873,64
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.644,94
Totale lavori	€ 75.723,46
SOMME A DISPOSIZIONE:	
1) lavori in economia esclusi dall'appalto	€-----
2) rilievi accertamenti e indagini	€-----
3) allacciamento per i pubblici servizi	€ 2.996,62
4) imprevisti/arrotondamenti	€ 1.553,16
5) acquisizione aree	€-----
6) spese tecniche prog. direz lavori ecc.	€ 4.999,09
7) attività consulenza e supporto	€ 936,00
8) spese pubblicità	€-----
9) spese commissione esterne	€-----
10) accantonamento art.240 D.lgs 163/2006	€ 2.724,29
11) accantonamento art.92 D.lgs 163/2006 (2%)	€ 1.816,19
12) spese per studio fattibilità	€-----
13) spese collaudo tecnico amministrativo	€-----
14) recupero ribasso contrattuale	€ 18.523,36
15) recupero IVA	€ 1.852,34
totale somme a disposizione	€ 35.401,05
IVA	€ 8.875,49
Importo complessivo dell'opera	€120.000,00

ACCERTATO

che la suddetta perizia di variante trova giustificazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 132, comma 1, lettere b e c del D.Lgs 163/2006 e smi, in quanto redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto;

che a seguito della perizia di variante suppletiva si evince un maggiore importo contrattuale di € 3.437,24 di cui € 413,46 per costo della manodopera al netto del ribasso del 24,149% oltre IVA e trova copertura nelle le somme a disposizione alla voce imprevisti/arrotondamenti e che lo stesso non modifica l'importo complessivo dell'opera;

che il maggior importo contrattuale corrispondente al 4,755%, contenuto entro l'importo del 5%, rientra quindi nelle competenze del Responsabile del Procedimento;

RITENUTO

pertanto necessario procedere all'approvazione della perizia di variante suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 132, punto 1, lettere b e c) del D. Lgs 163/2006 contenute entro l'importo del 5% e, quindi, rientrante nelle competenze del Responsabile del Procedimento;

PROPONE

di approvare la perizia suppletiva di variante dei lavori di costruzione del nuovo edificio nel Comune di Siddi, redatta dal Direttore dei lavori Geom. Fabrizio Fazzini allegata alla presente comprensiva di calcoli statici a firma dell'Ing. Muscas Marco

VISTO

il D.Lgs n.163/2006

ATTESTA

sotto la propria responsabilità la regolarità degli atti istruttori compiuti e esprime parere di legittimità in ordine alla proposta formulata;

ATTESTA

sotto la propria responsabilità la conformità rispetto ai contenuti e agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di riorganizzazione e di riqualificazione approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/24 del 15.12.2015;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

per quanto riportato in premessa

Di approvare la perizia di variante suppletiva redatta dal direttore dei lavori Geom. Fabrizio Fazzini, relativa ai "Lavori di costruzione di un nuovo edificio nel Comune di Siddi, dell'importo complessivo di € 120.000,00 ripartito come in premessa;

Di dare atto che a seguito dell'approvazione della presente perizia di variante suppletiva risulta un maggiore importo contrattuale di € 3.437,24 di cui € 413,46 per costo della manodopera al netto del ribasso del 24,149% oltre IVA e trova copertura nelle somme a disposizione alla voce imprevisti/arrotondamenti e che lo stesso non modifica l'importo complessivo dell'opera;

Di affidare i lavori suppletivi previsti in perizia di € 3.437,24 di cui € 413,46 per costo della manodopera ed oltre IVA all'O.E., Moderna Costruzioni 85 Soc.Coop.con sede in Serrentii aggiudicataria dei lavori principali;

Di dare atto, infine, che la perizia approvata con il presente atto, riguarda i lavori inerenti l'opera di cui al progetto originario e trova copertura nel finanziamento all'uopo concesso;

Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Amministrativo, al Direttore del Servizio contabilità/Bilancio, al Direttore del Servizio Tecnico Logistico, ognuno per gli adempimenti di competenza.

Di disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della L. 69/2009, la pubblicazione della presente deliberazione sul sito web aziendale.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr. ssa Patrizia Sollai

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. ssa Marcella Maria Ausiliatrice Scanu

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr.ssa Maria Maddalena Giua

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata Nome Struttura: Servizio Tecnico Logistico	Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria
Responsabile: Dr.ssa Guglielmina Ortu 	
Responsabile del Procedimento: Geom. Fabrizio Fazzini 	
Estensore: Sig.ra Rosangela Cherchi 	

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell'Azienda Unità Sanitaria Locale n. 6 dal 22 Luglio 2016 e che resterà in pubblicazione per 15 gg. consecutivi e che la stessa è stata posta a disposizione per la consultazione.

Trasmessa al Collegio Sindacale il 22 Luglio 2016 con prot. n. 3900



La Segreteria Generale

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
Ass.to Igiene e Sanità

Diventa esecutiva per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'albo dal _____ al _____

Preso atto nella seduta del _____
Con il n. _____

senza reclami e invio all'Organo di controllo in data _____ prot. n. _____